



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2011 > Bedre økonomi i primærproduktionen > **Aftale om handel med grovfoder**

Aftale om handel med grovfoder

Aftalen om handel med grovfoder er revideret. Der er foretaget enkelte justeringer i teksten. I regnearket er det nu muligt at tage højde for ændringer i priser på plante produkter, således at handelsprisen kan korrigeres.

Samtidig findes et regneark til beregning af priser mv.

Aftalen om handel med grovfoder fra 2008 er revideret. Der er foretaget enkelte justeringer i teksten. Der er mulighed for at tage højde for ændringer i priser på plante produkter, således at den handelspris, der er aftalt, kan korrigeres for både kvalitet af grovfoder og ændring i prisen på en alternativ afgrøde. Samtidig findes et regneark til beregning af priser mv.



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Standardaftalen er et udkast til en kontrakt, der kan tages udgangspunkt i, når der skal indgå aftale om handel med grovfoder. I aftalen er der mulighed for at tage hensyn til prisændringer, som kan være hensigtsmæssige i forbindelse med flerårige kontrakter.

Arlagårdens regler for anvendelse af slam

I afsnit 1 om aftaleparter og aftalegrundlag erklærer sælger i overensstemmelse med Arlagården, at afgrøden ikke er dyrket på marker, der inden for de seneste 3 år har fået tilført spildevandsslam, husholdningsaffald eller gylle fra biogasfællesanlæg, der modtager slam fra offentlige eller private rensningsanlæg. De tre år gælder fra spredningstidspunktet for slammet til høsttidspunktet for grovfoderet. Halm undtaget. Sukkerroeffald fra sukkerroefabrikker er også undtaget. For sukkerroeffald gælder slambekendtgørelsens regler om et års karenstid.

Opgørelse af udbytte

I afsnit 3 er beskrevet, hvordan udbyttet kan opgøres. Der er beskrevet 3 forskellige metoder. Det anbefales at vælge en metode, hvor udbyttet vejes ved høst, samtidig med at der tages prøver til bestemmelse af tørstofprocent, og at der efterfølgende udtages prøver til bestemmelse af foderværdi. Uanset metode er det væsentligt, at der er aftalt en entydig metode til bestemmelse af udbyttet.

Regulering af basispris. Tørstof, foderværdi og prisændringer

I afsnit 4 er lagt op til at køber og sælger kan aftale en **basispris** for den opgjorte mængde. Der er beskrevet, hvordan prisreguleringer skal ske som følge af afvigelser i kvalitet ved afvigelse i kg tørstof pr. FE og tørstofprocent.

I afsnit 4 er endvidere beskrevet, hvordan der kan aftales en regulering af **basisprisen**, som følge af at kornpriserne ændres. Udgangspunktet for denne regulering er den aftalte **basispris**, med baggrund i omkostningerne ved dyrkning af grovfoder og det alternative dækningsbidrag, som sælger ville have kunnet opnå ved ikke at dyrke grovfoder.

Det anbefales, at reguleringen følger kapitelstaksten, som er en officiel opgørelse af kornpriser.

Regneark mv.

Der kan downloades et regneark med budgetkalkuler 2011 for majs, græs og foderroer, hvor sælger kan indtaste egne forudsætninger og beregne den mindste pris, der kan sælges til.

Køber bør anvende foderplan/egne kalkuler for at beregne den maksimale pris, der kan betales for grovfoderet.

[Download aftale om køb af grovfoder](#) (Word)

[Download regneark til vurdering af prisniveau i majs](#) (Excel)

Yderligere oplysninger fås ved _ Erik Maegaard, Planteproduktion, erm@vfl.dk, tlf. 8740 5577 og Peter Hvid Laursen, Kvæg, phl@vfl.dk, tlf. 874 05195.

[Til top](#)